
 

 

 

 

                        ROMÂNIA                                                                                                                
       JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

                      Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 

                                   CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                                                          e-mail: primariasalard@yahoo.com  

                                                                              comunasalardbh@gmail.com 

             web.site: www.salard.ro   
          

                             H O T Ă R Â R E A  Nr.  86                                                                                                                                                                                              
                     din 29.10.2020                                                                                       
    privind  alegerea  presedintelui de sedinţă   pe o perioadă  de 3 luni 

 

 

 Consiliul Local al comunei Sălard, întrunit în şedinţa ordinară din data de  

.29.10.2020 ; 

 Având în vedere prevederile art.123.alin.1 și alin.4,art.139,alin.1 , din Ordonanța  de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ ,  

 În temeiul prevederilor art .123 ,art.139 ,și 196, alin(1) , lit a) din Ordonanța  de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cu modificările și completările 

ulterioare, 

                                 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

                 H O T Ă R Ă Ş T E :             
 

Art.1.  Domnul   consilier  GUBA JOZSEF ROLLAND  se alege preşedinte de 

şedinţă al Consiliului Local al comunei Sălard   care va conduce ședințele Consiliului local 

pe  o perioadă de 3 luni:octombrie ,noiembrie și decembrie 2020. 

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității simple a consilierilor 

prezenți. 

   Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică  cu: 
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor 

- primarul comunei Sălard 

- Dl.consilier GUBA JOZSEF ROLLAND  

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                                  
 GUBA JOZSEF ROLLAND                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                SECRETAR GENERAL UAT,
                                                       DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 12 consilieri în funcție 

 

 

 

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


 

                        ROMÂNIA                                                                                                                

             JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                

                          Sălard Nr.724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România                                                               
    CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051                                           

      e-mail: primariasalard@yahoo.com                                             

       comunasalardbh@gmail.com                                                                                                   

       web.site: www.salard.ro   

          

                             H O T Ă R Â R E A  Nr.  87                                                                                                                                                                                            
                     din 29.10.2020                                                  
privind aprobarea procesului-verbal al  şedinţei  privind ceremonia  de constituire a 
Consiliului local al comunei Sălard din data de 22.10.2020.       

     Având  în  vedere   Dispoziția  primarului nr. 110/23.10.2020  privind  convocarea  
ședintei  ordinare  a  Consiliului  Local  al  Comunei  Sălard  pentru  data de  29.10.2020,    
 Tinând cont de   :                                                                                                                                                                                       
-Ordinul Prefectului judetului Bihor nr.599/20.10.2020,    privind ceremonia de constituire a 
Consiliului local al comunei Sălard                                                                                                                                                                  
-procesul- verbal al  şedinţei  privind ceremonia  de constituire a Consiliului local al 
comunei Sălard din data de 22.10.2020.  înregistrat cu   nr. 5.635 din 22.10.2020 ,                                                                                   
-Ordinul Prefectului Judeţului Bihor nr.676 din 22.10.2020 privind constatarea ca legal 
constituit  a Consiliului local al comunei  Sălard , 

-încheierea civilă nr. 2108/14.10.2020, a Judecătoriei Oradea, privind validarea 
mandatelor de consilieri locali din cadrul Consiliului local al comunei Sălard,                                                                                                                                                           
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;                                                                                                                                           
-prevederile  art. 138,alin.15 din  OUG  Nr.57/2019 privind Codul administrativ,                                                                                                                                                              
 În   temeiul   art.196, alin(1) , lit a)  din OUG  Nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare, 

            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                  
     H O T Ă R Ă Ş T E :                                                                                  
        Art.1.Se  aprobă  procesului verbal al  şedinţei  privind ceremonia  de 
constituire a Consiliului local al comunei Sălard din data de 22.10.2020. ,anexă la prezenta 
hotărâre.                                                                                                                                  
       Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității simple a consilierilor 
prezenți.                                                                                                                                          
      Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică  cu:                                      
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor                                                                                                                     
- primarul comunei Sălard 

                                                                                                                                  
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ,              
 GUBA JOZSEF ROLLAND                     SECRETAR GENERAL UAT,
                            DAMIAN ADRIANA GABRIELA   

 

 

Cvorum:11 voturi”pentru”,0 voturi”împotrivă”,0”abțineri”, din totalul de 12 consilieri în funcție 

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


                        ROMÂNIA                                                                                                                

              JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                                  
 Sălard Nr.724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România                                                                                         
 CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051                                            

     e-mail: primariasalard@yahoo.com                                              
            comunasalardbh@gmail.com                                                                                                    
           web.site: www.salard.ro   

          

                    H O T Ă R Â R E A  Nr.  88                                                                                                                                                                                              
            din 29.10.2020                                                            
 privind  aprobarea Ordinii de zi a şedinţei  ordinare a Consiliului local al comunei 
Sălard                  din data de   29 OCTOMBRIE    2020    

 Având  în  vedere   Dispoziția  primarului nr. 110/23.10.2020  privind  convocarea  
ședintei  ordinare  a  Consiliului  Local  al  Comunei  Sălard  pentru  data de  29.10.2020,                                              
 Tinând cont de   :                                                                                                                                                                                                                                                                         
-Ordinul Prefectului Judeţului Bihor nr.676 din 22.10.2020 privind constatarea ca legal 
constituit  a Consiliului local al comunei  Sălard , 

-încheierea civilă nr. 2108/14.10.2020, a Judecătoriei Oradea, privind validarea 
mandatelor de consilieri locali din cadrul Consiliului local al comunei Sălard,                                                                                                                                                           
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;                                                                     
-prevederile  art. 135 din  OUG  Nr.57/2019 privind Codul administrativ,                                                                                                                                                              
 În   temeiul  art.139 ,196, alin(1) , lit a)  din OUG  Nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,        

                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                           

                H O T Ă R Ă Ş T E :                                                                                                                                 

      Art.1.Se aprobă     ordinea  de  zi  a  ședintei  ordinare  a  Consiliului  Local  

al  Comunei  Sălard  pentru  data  de  29.10.2020    conform  Dispoziției  de  

convocare   nr. 110 din 23.10.2020   emisă de    primarul comunei Sălard,   după 

cum urmează :   1.Alegerea președintelui de ședință  pentru ședințele Consiliului 

local al comunei Sălard pentru 3 luni: octombrie ,noiembrie și decembrie 2020 .                                                                                                   

Inițiator: primar -Nagy Miklos                                                                                                          

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al  şedinţei  privind 

ceremonia  de constituire a Consiliului local al comunei Sălard din data de 

22.10.2020.                                                      Inițiator: primar -Nagy Miklos                                                                                                                                                  

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a sedinței ordinare din data de  

29  octombrie  2020.                                                                                                                                                             

Inițiator: primar -Nagy Miklos                                                                                                                                                          

4.Proiect de hotărâre privind  organizarea comisiilor de specialitate pe domenii de 

activitate  ale Consiliului local al comunei Sălard                                                                                                                                         

Inițiator: primar -Nagy Miklos                                                                                                                  

5.Proiect de hotărâre privind alegerea Comisiei de validare din cadrul Consiliului 

local al comunei Sălard                                                                                                                                                                 

Inițiator: primar -Nagy Miklos                                                                                                                

6.Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Sălard.                                                                                                         

Inițiator: primar -Nagy Miklos    

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


1 

 

 

          Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității simple a consilierilor 

prezenți.                                                                                                                                  

 Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică  cu:                                              

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor                                                                                                       

- primarul comunei Sălard 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                                  

 GUBA JOZSEF ROLLAND                                

        CONTRASEMNEAZĂ,  

        SECRETAR GENERAL UAT,  

       DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:11 voturi”pentru”,0 voturi”împotrivă”,0”abțineri”, din totalul de 12 consilieri în funcție

            2 



 

                            ROMÂNIA                                                                                                                
                  JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                                  

       Sălard Nr.724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România                                                                                         
  CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051                                              

                 e-mail: primariasalard@yahoo.com                                                

               comunasalardbh@gmail.com                                                                                                    

        web.site: www.salard.ro   
 

         H O T Ă R Â R E A  Nr.  89                                                                                                                                                                                              
            din 29.10.2020  

privind  organizarea comisiilor de specialitate pe domenii de activitate  ale                             
 Consiliului local al comunei Sălard     

          

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard precum 
și Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Sălard  privind  
necesitatea  organizării comisiilor de specialitate pe domenii de activitate  ale 
Consiliului local al comunei Sălard  , 

Ținând cont de  Ordinul Prefectului Județului Bihor nr.  676  Din 22.10.2020 
privind constatarea ca legal constituit a Consiliului local al comunei Sălard, 

Luând în considerare prevederile art.124-126 și art.141  din Ordonanța  de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ , 

În baza prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
 În temeiul prevederilor art .196, alin(1) , lit a) din Ordonanța  de urgență a                               

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completarile ulterioare 

                  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                           

  H O T Ă R Ă Ş T E :    
Art. 1. Se constituie un număr de trei comisii de specialitate ale Consiliului local 

al comunei Sălard, şi anume:                                                                                                      
1.Comisia pentru agricultură,  activităţi economico – financiare,buget,finanțe, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public și privat,din 
care fac parte următorii consilieri: 

Kendi Desideriu - preşedinte 

Teleki Eniko- secretar 
 Elek Iosif-membru 

      Nagy Alexandru-membru 

 Ur Levente Csaba-membru 

2.Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, culte, învăţământ, 
sănătate, familie,  protectie copii, tineret si sport , activităţi social culturale, 
sportive și de agrement,respectarea drepturilor și a libertăților cetățeanului, din 
care fac parte următorii consilieri: 

     Guba Jozsef Rolland – preşedinte 

Bondi Mohacsi Julia Judith- secretar 

Elek Iosif-membru 

Kindle Norbert Miklos-membru 

 Ur Levente Csaba-membru 

3.Comisia pentru  apărarea ordinii și liniștii publice,protecţia mediului  şi turism, 
gestionarea câinilor fără stăpân , din care fac parte următorii consilieri: 

Komaromi Istvan - preşedinte 

Ardelean Gheorghe - secretar 
Cotuna Petru-Membru   

 Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul majorității   absolute a consilierilor locali ce o 
compun. 

1 

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


 

 

 

 Art.3.Atribuţiile şi funcţionarea comisiilor se vor stabilii prin regulamentul de 
funcţionare al Consiliului local. 

 Art.4.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică  cu:                                              

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor                                                                                                       

- primarul comunei Sălard                                                                                                                           

- membrilor  comisiilor menționate la art.1 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                                  
 GUBA JOZSEF ROLLAND                        CONTRASEMNEAZĂ,  
           SECRETAR GENERAL UAT,  
         DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 12 consilieri în funcție 

 

 2 



 

 

 

                        ROMÂNIA                                                                                                                

        JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                                  

   Sălard Nr.724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România                                                                                         

   CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051                                            

    e-mail: primariasalard@yahoo.com                                               

                                comunasalardbh@gmail.com                                                                                                    

       web.site: www.salard.ro   
 

          

                    H O T Ă R Â R E A  Nr.  90                                                                                                                                                                                              

            din 29.10.2020                                                              
             privind alegerea Comisiei de validare din cadrul Consiliului local al comunei Sălard                           

 

 

 Având în vedere încheierea civilă  nr.2108/14.10.2020, a Judecătoriei Oradea privind 

validarea mandatelor de consilieri locali din cadrul Consiliului local al comunei Sălard,                                                                                                                                                  

 Tinând cont de   :                                                                                                                                                                                                                                                                         

-Ordinul Prefectului Judeţului Bihor nr.676 din 22.10.2020 privind constatarea ca legal constituit  a 

Consiliului local al comunei  Sălard ,                                                                                                                                                    

-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;                                             -

prevederile art.127  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

           În temeiul prevederilor art . 196, alin(1) , lit a) din Ordonanța  de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cu modificările și completările 
ulterioare, 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                           

                H O T Ă R Ă Ş T E :                   

 Art.1. Se alege Comisia de validare în vederea întocmirii procesului-verbal privind 

rezultatul alegerii viceprimarului comunei Sălard, în următoarea componenţă: 

 1.Domnul GUBA JOZSEF ROLLAND 

 2.Doamna  BONDI MOHACSI JULIA JUDITH 

 3.Domnul COTUNA PETRU  

 Art.2. Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorităţii consilierilor prezenţi. 

 Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică  cu: 

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor 

- primarul comunei Sălard 

- membrilor  comisiei menționati la art.1. 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                                  

 GUBA JOZSEF ROLLAND                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                               SECRETAR GENERAL UAT,

                                                        DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

 

 

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 12 consilieri în funcție 

 

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nr._______din 23 octombrie 2020 

 

 

 

      REFERAT DE APROBARE 
 

 privind alegerea Comisiei de validare din cadrul Consiliului local al comunei Sălard                           

 

 

 Având în vedere    alegerea viceprimarului comunei Sălard conform  prevederilor art. 129 

alin. (3) lit. b) și  art.152 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 Văzând Ordinul Prefectului Județului Bihor nr. 676 din 22.10.2020 cu privire la 

constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului local al comunei 

Sălard si Încheierea de validare nr.2108/14.10.2020, a Judecătoriei Oradea privind 

validarea mandatelor de consilier local , 

 Luând în considerare  prevederile art.127  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

       În temeiul prevederilor art . 196, alin(1) , lit a) din Ordonanța  de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cu modificările și completările ulterioare, 

         Pentru toate aceste considerente propun Consiliului local să dezbată şi să adopte prezentul 

proiect de hotărâre iniţiat în acest sens ,   privind alegerea Comisiei de validare din cadrul 

Consiliului local al comunei Sălard . în vederea întocmirii procesului-verbal privind rezultatul 

alegerii viceprimarului comunei Sălard. 

                  

      PRIMAR, 

                Dr.ing.NAGY MIKLOS 

 

 

 

 

 

 



 

                        ROMÂNIA                                                                                                                
         JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

                  Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 
                       CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                           e-mail: primariasalard@yahoo.com  
                                            comunasalardbh@gmail.com 

web.site: www.salard.ro   

 

                     H O T Ă R Â R E A  Nr.  91                                                                                                                                                                                              
                     din 29.10.2020                                                                                       
    privind alegerea viceprimarului comunei Sălard 

 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard 
privind alegerea viceprimarului  comunei Sălard, 
          Tinând cont de : 
-Încheierea civilă nr. 2108/14.10.2020, a Judecătoriei Oradea, privind validarea 
mandatelor de consilieri locali din cadrul Consiliului local al comunei Sălard, 
-Ordinul Prefectului Judeţului Bihor nr.676 din 22.10.2020 privind constatarea ca legal 
constituit  a Consiliului local al comunei  Sălard , 
-Hotărârea Consiliului Local  nr.90 din 29.10.2020 privind constituirea comisiei  de validare 
în vederea întocmirii procesului-verbal privind rezultatul alegerii viceprimarului comunei 
Sălard, 
-Procesul verbal  nr.5750  din 29.10.2020 încheiat cu ocazia numărării voturilor pentru 
alegerea viceprimarului comunei SĂLARD și Referatul de aprobare al primarului comunei 
Sălard ,                                                                                                                                                            
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art. 129 alin. (3) lit. b) și  art.152 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,  

În temeiul prevederilor art.139, alin.(4) lit.a) şi art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,                                                           

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
    Art.1.Se alege viceprimar al comunei Sălard,judetul Bihor,domnul KENDI 
DESIDERIU  din partea Uniunii Democrate Maghiare din România. 
     Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul majorității absolute din rândul membrilor Consiliului 
local. 
     Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică  cu: 

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor 

- primarul comunei Sălard 

- viceprimarul comunei Sălard,dl.Kendi Desideriu 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                                  
 GUBA JOZSEF ROLLAND                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                             SECRETAR GENERAL UAT,
                                                       DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

Cvorum:11 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 12 consilieri în funcție    

 

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/

